
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 908/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

30 мая 2018 года                                                                                                       г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
рассмотрев жалобу ООО «Строй лес» (далее – Заявитель) на действия
заказчика - администрации МО Белореченский район при проведении
электронного аукциона: «Строительство здания амбулатории врача общей
практики в станице Черниговская Белореченского района» (извещение №
0118300010518000128) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заказчиком при описании
объекта закупки установлены требования к товарам (материалам),
используемым при выполнении работ, не соответствующие ГОСТ. В
аукционной документации установлены неправомерные требования к
обеспечению исполнения контракта. Проект контракта и план-график
содержат разночтения в части указания срока выполнения работ.  

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился. Аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком - администрацией МО Белореченский район проводился
электронный аукцион: «Строительство здания амбулатории врача общей
практики в станице Черниговская Белореченского района» (извещение №
0118300010518000128).



Начальная (максимальная) цена контракта – 11 274 773,00 рублей.

В соответствии с п. 8) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления
указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта.

Согласно ч. 3 ст. 96 Закона о контрактной системе исполнение контракта
может обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной
банком и соответствующей требованиям статьи 45 настоящего
Федерального закона, или внесением денежных средств на указанный
заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством
Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта
определяется участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать
срок действия контракта не менее чем на один месяц.

Частью 27 статьи 34 Закона о контрактной системе определено, что в
контракт включается обязательное условие о сроках возврата заказчиком
поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в
качестве обеспечения исполнения контракта (если такая форма
обеспечения исполнения контракта применяется поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).

Пунктом 5) части 2 статьи 45 Закона о контрактной системе установлено, что
банковская гарантия должна быть безотзывной и должна содержать: срок
действия банковской гарантии с учетом требований статей 44 и 96
настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч. 4 ст. 96 Закона о контрактной системе контракт
заключается после предоставления участником закупки, с которым
заключается контракт, обеспечения исполнения контракта в соответствии с
настоящим Федеральным законом.

Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В соответствии с п.8.1, п.8.7 проекта контракта «8.1. Исполнение контракта
может обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной
банком и соответствующей требованиям статьи 45 Федерального закона
№44-ФЗ, или внесением денежных средств на указанный Заказчиком счет, на
котором в соответствии с законодательством Российской Федерации
учитываются операции со средствами, поступающими Заказчику. Способ
обеспечения исполнения контракта определяется Подрядчиком
самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать
срок действия контракта не менее чем на один месяц.

8.7. Порядок и сроки возврата денежных средств, внесенных для
обеспечения исполнения контракта:

  в случае если Подрядчик в качестве способа обеспечения исполнения
обязательств по контракту выбрал внесение денежных средств, возврат

consultantplus://offline/ref=7F7306B2F4BE7778E3BF5E0E5CD1C570A59A284502379BBF2FF30C55C0293D4F6CA541F2BC4067ABt7f2L
consultantplus://offline/ref=7F7306B2F4BE7778E3BF5E0E5CD1C570A59A284502379BBF2FF30C55C0293D4F6CA541F2BC4161AEt7f6L
consultantplus://offline/ref=E027E1C32576157EDBDE12A27F65D0C0642008DB0DF4A343A6EA636AC68DD51C3A14EEFED098283Fr3g4E


денежных средств производится Подрядчику в течение 10 (десяти) дней со
дня получения Заказчиком соответствующего письменного требования
Подрядчика при условии надлежащего исполнения Подрядчиком всех своих
обязательств по настоящему контракту».

Таким образом, установленные Заказчиком требования к обеспечению
исполнения контракта не противоречат нормам Закона о контрактной
системе. 

Заявитель указывает, что в плане-графике и в аукционной документации
указана противоречивая информация в отношении срока выполнения работ.

В силу ч. 4 ст. 99 Закона о контрактной системе контроль в отношении
операторов электронных площадок, а также при проведении электронного
аукциона (с момента размещения в единой информационной системе
извещения о проведении электронного аукциона до момента заключения
контракта) в отношении иных субъектов контроля (заказчиков, контрактных
служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их
членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений,
специализированных организаций) осуществляется федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля в
сфере закупок, контрольным органом в сфере государственного оборонного
заказа.

Таким образом, Краснодарское УФАС России не наделено полномочиями по
осуществлению контроля в отношении информации, содержащейся в
планах-графиках.

Согласно пп.б) п.2 ч.5 ст.99 Закона о контрактной системе федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные
функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, финансовые органы субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований, органы управления
государственными внебюджетными фондами осуществляют контроль за:
соответствием информации об идентификационных кодах закупок и об
объеме финансового обеспечения для осуществления данных закупок,
содержащейся:

- в извещениях об осуществлении закупок, в документации о закупках,
информации, содержащейся в планах-графиках.

В соответствии с информацией, размещенной на официальном сайте единой
информационной системы, заказчиком 10.05.2018г. пройден контроль в
финансовом управлении администрации муниципального образования
Белореченский район (Уведомление о прохождении контроля № 239 от
08.05.2018г. размещено на официальном единой информационной системы).

На основании ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3

consultantplus://offline/ref=4F0473F21918F4DFB1A13779EA69A4A2532D8E202F741329FB53275BB92B8E77227F25F55EB72A88WDe1M
consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pFM
consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pEM


статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В соответствии с ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить

consultantplus://offline/ref=B72D2609D192D8ED2825B12D1E9DB0B623906868D69411151B7037777CBD0D78A550DAC90C1F2FEEM3Y2N


соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

В соответствии с п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В приложении к Описанию объекта закупки аукционной документации
установлены следующие требования:

Бетон Значение не
установлено

Необходим бетон тяжёлый, который должен в
полном объеме соответствовать стандартам,
регламентирующим данный товар. Класс по
прочности на сжатие должен быть: В7,5. Марка
бетона по морозостойкости по первому
базовому методу необходима не ниже F150.
Марка по водонепроницаемости должна быть
W2÷W4. Наибольшая крупность заполнителя
необходимо, чтобы была от 40* мм до 120 мм.
Бетон по показателю морозостойкости может
быть: средней либо же низкой
морозостойкости.

 

Заявитель указывает, что ГОСТ 26633-2015 не содержит требований «Бетон по
показателю морозостойкости может быть: средней либо же низкой
морозостойкости».

Вместе с тем, в ГОСТ 26633-2015 указано «В настоящем стандарте
использованы нормативные ссылки на следующие межгосударственные
стандарты: ГОСТ 25192-2012 Бетоны. Классификация и общие технические
требования».

В соответствии с п.2 . 1 1 ГОСТ 25192-2012 по морозостойкости бетоны
подразделяют на бетоны:
- низкой морозостойкости (марки по морозостойкости F50 и менее);
- средней морозостойкости (марки по морозостойкости более F50 до F300);
- высокой морозостойкости (марки по морозостойкости более F300).

Таким образом, заказчиком установлены требования, не противоречащие
ГОСТ.

Согласно ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом

consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52671H7d6H
consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52673H7d2H
http://docs.cntd.ru/document/1200100938


жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Заявителем не представлено доказательств того, что данные требования
Заказчика являются для него или других участников закупки
непреодолимыми, либо создают преимущества другим участникам, а также
ограничивают количество участников закупки.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Строй лес» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300010518000128).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.


	РЕШЕНИЕ
	В соответствии с информацией, размещенной на официальном сайте единой информационной системы, заказчиком 10.05.2018г. пройден контроль в финансовом управлении администрации муниципального образования Белореченский район (Уведомление о прохождении контроля № 239 от 08.05.2018г. размещено на официальном единой информационной системы).

